Dd iiii est posita,

est posita. Quam ipsam plerique antiquorum, ac recentiorum nonnulli praclaris literarum monumentis mandarunt: ut Aristoteles in tribus libris de anima, & ijs, quae vulgo Parua naturalia nominantur: Plato in Timaeo, Phaedone, sparsimque alijs: tum Alexander Aprodiseus, ac Ludouicus Vives, qui hac in re illis non est inferior. Atque de anima quidem Aristoteles: quem initio cunctis legendum puto ita scripsit, ut eius vires, & actiones accuratius, quam essentiam descriperit. Nam in primo libro sententias aliorum, ut solet, refutat: in secundo quid ea sit, & quotuplex, quibusque viribus praedita, ostendit: in tertio internas animi, humani praesertim, vires enumerat. Porro in libello de sensu, reque sensili eandem ferè rem, quae in secundo illius operis libro tractat, id est, sensuum exteriorum obiecta, varietatem, ac vires. In alio verò libro memoriae, ac recordationis causas exponit: In alio somni, ac vigiliae animalium: In alio rursus somniorum: è quibus quia nonnulli diuinationem petunt, eadem quoque de re alio in libro disseruit. Exponit itè in reliquis vitæ, ac mortis, & horum longitudo, & breuitatis causas, tum senectutis, & iuuentutis, mox respirationis, vltimò animalium motionis, & incessus. Quæ oia cum Aristoteles in secundo libro de anima explicanda suscepisset, separatis voluminibus maluit describere, quàm in vno bre-

breuiter, & obscure. In hos libros Themistius, Philoponus, Simplicius, atque alij scripsere: sed omnium optimè Themistius, si Aristotelis intelligentiam requiras. Quibus addendi esse videtur tanquam interpretes Theophrasti de Phantasia libellus cum eiusdem interprete Prisciano Lydo: Alexandri Aphrodisei libri de anima, & naturalium questionum: tum Gregorij Nyseni de homine libri, aut eius cõpendium à Nemesio Philosopho descriptum: itemque Ludouici Viuis, qui ordine, perspicuitate, copiaque omnes in hac parte superauit. Sunt & à Platone de anima sparsim in eius scriptis permulta explicata: ut in Phaedone, Menone, libris de rep. & legibus: sed eadem oia diligentius in Timaeo traduntur. Quam ad rem, si Platonica velis disciplinam tenere, Plotini libros de animi essentia, & dubijs, Porphyrij, Iamblichi, Procli, fragmenta addantur: quæ tametsi ex instituto Platonè non interpretentur, easdem tamè res tractant, & continent. Nam Plotinus auctor breuis, & cõcisus Platonica ubique docet disciplinam. Eandem illustravit Proclus, sed diffusè, tamen ut magna rerum varietate possit lectorè delectare. Cuius si Theologia, (quæ se mihi habere dixit aliquando D. Diegus Hurtaeus Mendoza summa vir eruditione, ac nobilitate illustris Caroli V. Caesaris apud Rom. Pontificem legatus) extaret, magnam profectò Platonis scriptis lucem afferret. Sed hanc re eleganter, doctèque Marsilius Ficinus

Ficinus in libro de Theologia persequutus est. Transeo ad Philosophiæ partem alterã, quam prisca oēs Theologiã, Metaphysicã vulgò nunc appellant. Eã, si veritatẽ doctrinã queras, nullam esse aliam, q̃ Christianã putare debes, cum hæc diuinarum rerum notitiã verè, perspicuèq̃ eradat. Sed quia illã Philosophicã ad eruditionem non inutilẽ fore arbitror, danda quidem est opera, vt ipsam noscas diligẽter, non vt ei fidẽ aliquã habeas. Hanc multi diuersis voluminibus complexi sunt, vt Aristoteles in libris, qui Metaphysicorum vulgò inscribuntur, ac discipulus eius Theophrastus in libello ea de re, Plato in Parmenide, ac Timæi priorĩ parte, atque Epinomide, locisq̃ alijs, Trismegistus in Primadro, & Asclepio, longeq̃ post hos Plotinus, ac Dionysius Areopagita: qui tametsi Christianus, Platonicus omninò esse videtur: tum Pselus in libello de Daemonibus, Iamblichus, Proclus, atq̃ è Latinis Marcus Cicero in libris de Natura deorum, & diuinatione, deniq̃ Platonici omnes, qui studiosè hac sunt in arena versati. Nã Aristotelis de Philosophia Prima libri, quos Alexander interpretatione illustrauit, excepto duodecimo, nihil sanè tãto titulo dignũ habere mihi videntur: quippe qui vocabulorum interpretationes, ac disputationes easdẽ, quæ in Physicis sunt, atq̃ in libris de cælo, contineant. Quænomine à Platoniciis censeo Theologiã hanc antiquorum petendã, nõ ab Aristotelicis, qui eã

minimè

minimè attingere, naturalium rerũ tãtummodo inquisitioni intèri. Cũ enim hanc illi diuinarũ in rerum cõtemplatione positã putassent, quidquid de Deo potuit ab homine peruestigari, attingere. Docet id Plotini libri de tribus esætis, de vno, et bono, de ideis, de animarũ descẽsu in corpora, Trimegistus in Primadro, & Asclepio: in quo manifestã historiæ Mosaicæ imaginem intueri possis: postremò reliqui Platoniorum libri de Deo, genijs, animis, rebusq̃ alijs huiusmodi incorporeis cõscripti: qui tametsi magna sunt superstitione, atq̃ errore gentium referti, summã tamen antiquitatis memoriam, & cognitionem parere poterunt. Sed iam ad postremam Philosophiæ partem accedam, quæ versatur in hominum moribus instituendis, cuius est magna in omnes vitæ partes vtilitas, ac necessitas. Hanc itidẽ diligẽtissimè Peripatetici, & Academici literis prodidere, diuersa tamen ratione. Illi enĩ vulgò sese accõmodãtes, vulgaria, & necessaria vitæ vsibus præcepta tulerũt: hi verò, vt solèt, recõdita quãdam cõsectati diuinitatem quandã affectarũt. Itaq̃ maior in hoc est Peripateticorum scriptorũ vsus, quippe cum vitæ cõmuni, atq̃ hominũ moribus ciuilibus magis cõgruãt. Et profectò cum tres in partes hæc tota morum Philosophia diuisa sit, in Ethicẽ, Oeconomicẽ, ac Politicẽ, singulã peculiare stusium, atq̃ ordinẽ desiderant, singulãq̃ suos habent auctores. Et cũ Ethicẽ, quæ in vniũs hominis institutione

versatur,

versatur, de his differat potissimum: de summo bono, de affectibus moderandis, de virtutibus, de vitijs, Aristoteles, (quæ in hac parte legendum quoque arbitror primum) eadem in Ethicorum libris ad Nicomachum filium, & ad Eudemum, ac in Magnis moralibus, & libello de virtutibus complexus est. In quibus omnibus eadem cum sæpe tractet, & inculcet, Ethicorum profectò liber ad Nicomachum præferendus est alijs perspicuitate, copia, & doctrina. Cui tamen interpretationis instar addendi reliqui videntur, ut eum eandem rem varijs modis tractari videamus, collatione facta, quid auctor sentiat, intelligamus. Atque, ut res ordine progrediatur, primus Ethicorum ad Nicomachum liber, qui est de summo bono (cui primus etiã ex nostris respõdet) legendus videtur unã cū decimo eius operis, qui eandem continet disputationem: idque adhibitis Eustratij commentarijs, quãdò nulli extant alijs meliores. Atque etiam si meo quisq; consilio uti volet, ut collatione auctorum diversorum, qui eandem rem tractent, cuncta melius intelligat: adhibeat Platonis Philebum de summo bono, Senecæ libros ea de re, ac Plotini, & Ciceronis de finibus bonorum, & malorum. Iam quia reliqui Aristotelis libri à primo usq; ad nonum virtutis, ac vitiorum rationem exponunt, ita sunt legendi, ut cuiusq; tractationi auctorum reliquorum disputationes ea de re latè diffuse distinctè, conuenienterq; accommodentur. Ita, quoniam

quoniã imprimis quæri solet, virtus ne sit docenda, nec ne, id è Platonis Menone, Plutarchi libello de morum virtute, atque ex alio titulo eiusdè rei inscripto petendū est. Tum quia varia virtutis partes sunt, variaq; officia, ut nos diffuse in compendio Ethices nostro docuimus, eadem apud auctores diuersos legèda erunt: ut apud Platonem, Xenophontem, Epictetum, Plutarchum, Senecam, Ciceronem: ea tamen adhibita distinctione, ut disputationem unãquãq; de moribus apud eiusdè auctores diuersos requiramus. Veluti si de amicicia sit agendū, ad Aristotelis octauum, ac nonum librum Ethicorum accedēt Lysis Platonis, Ciceronis Lælius, Plutarchi libelli de amici, & adulatoris discrimine, de cõmodo ex inimicis capièdo, de amicicia in multos diffusa, aliorum deniq; scriptorum libri qui ea de re benè scripsisse ferantur. Idè erit in alijs tractationibus efficiendum: quarum diuersos inueniet diligens lector auctores. Sequitur altera Moralis scientiæ pars, quã Oeconomiam, id est, familiã appellat. Hæc in libello ea de re Aristoteles, ac Xenopho scriptis mandarunt: nam Plato in Ciuili dialogo eam à reliquis duabus partibus minimè seiuigèdã putauit, et idcirco eã locis diuersis sparsim cõplexus est. Ad hanc pertinet Plutarchi præcepta conubialia, ac liber de filijs instituentis, Platonis Hipparchus, qui est de quæstus studio, ac cetera oia, quæ Domesticis de rebus scripta videantur.

Restat

Restat pars tertia, quã Politicam, id est, Civilem nominant: quã Aristoteles absolutissimè octo libris de rep. cõplectitur, atq; eo prior Plato copiosius in Civili seu de regno, & in duodecim de rep. et legibus libris, Plutarchus in Politicis, ac lib. de principe, Xenophõ in Cyropædia, alijsq; auctores per multi. Atq; hoc sanè in Philosophia genere: quod est in humanæ vitæ moribus, & cõsuetudine positũ: magna historiarũ, & antiquitatis, morumq; gentiũ diversarũ notitia postulatur, in quibus exẽpla vitiorum, ac virtutum intueri, agnoscerẽq; liceat. Nam qui nonnullis est propositus Philosophandi finis, vt vel de moribus differentes præcepta omnia referat ad contentiosas scholæ disputationes, is mihi pfectò ridiculus videtur, cum nullum disciplinae genus quietius, aut popularius esse debeat, q̃ hoc ipsum de moribus. Quod ne proluxa disputatione demonstrẽ, argumẽto esse poterunt antiquorum Philosophorũ ea de re scripta plurimis exẽplis, & varietate rerum referta. Quam enim frequentibus Plato vtitur exemplis, & eiusdẽ aduersarius Xenophõ? quã deniq; plurimis Cicero, Seneca, & Plutarchus, ceteriq; oēs? Nec verò hic op̃ est docere, quẽadmodũ sint historie legendæ, aut quo ordine, quòve cõsilio, cum id meo sit instituto alienum. Illud obiter admanuisse sit satis, ita esse historiam legendam, vt tẽporum, factorum, locorum, personarum, euentuumq; habita ratione, quæ plurimum adiuvãt memoriam

memoriam, cuncta in cõmunes quasi locos conijciantur, è quibus vt è penu, cũ opus sit, exempla proferantur. Quod ipsum Valerius Maximus, ceteriq; omnes, qui exẽpla rerum diversarum collegere, videntur instituisse, atq; omnia lector diligens siue memoria, siue scripto observare debet. Ita enim efficietur, vt quancunq; ad rem exempla ex historijs, quas quisq; legerit, petita proferre, & accommodare possit: id quod profectò nunquam assuetur, si temerè, ac tumultuariè omnia perlegens nihil certum, aut definitum teneat in mente. Habes igitur frater meam omnem de Philosophici studij ratione sententiã, quam tu quãso sic amplectere, vt consilium in hac parte meum cepisse te, non de ratione studij præcepta cõmunia audisse, arbitrare. Nam de studijs quidem permulti præcepta collegere, ac morosius fortasse, & difficultius, quã par sit. A me autem perbreuem hanc Philosophandi rationem accipe: quã si, vt spero, sequaris, non inutilem in hoc studio operam posueris. Restat, vt quemadmodum cepisti, ac liberalem decet hominum, & ingenium, his te dedas studijs, quibus reip. profuisse velle, à parentibus honestissimis minimè degenerasse videre. Vale